Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 18 - CEP 70165-900- Brasília DF

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017

“Requer a realização de Sessão Temática
com ex-Senadores da República para debater
a defesa da soberania nacional.”

Requeiro, nos termos do que dispõe o art. 154, IV e § 7º, do Regimento Interno do
Senado Federal, a realização de Sessão Temática, se possível no dia 30 de novembro de
2017, com a participação de ex-Senadores da República, para debater a defesa da
soberania nacional.

JUSTIFICATIVA

Um grupo de ex-Senadores da República, representados pela ex-Senadora Ideli Salvatti,
manifestaram a mim, na condição de Presidente da Frente Parlamentar Mista em Defesa
da Soberania Nacional, a sua justificada preocupação com os riscos crescentes à soberania
nacional que advêm de medidas de explícito entreguismo por parte do atual governo e de
sua maioria parlamentar. De fato, são inúmeras e crescentes as medidas governamentais
e legislativas que disponibilizam os recursos naturais e os ativos econômicos estratégicos
da Nação à exploração ilimitada de empresas públicas e privadas e pessoas naturais
estrangeiras, submetendo o país a um insano e perigoso domínio absoluto do capital
financeiro internacional e aos desígnios dos países centrais do capitalismo.

A experiência de vida pública de observadores privilegiados como são os ex-Senadores
da República aportará ao Senado Federal e à sociedade brasileira elementos importantes
para a compreensão dos riscos atuais à nossa soberania e os caminhos para a sua defesa,
tarefa que incumbe a todos os brasileiros.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2017

Senador ROBERTO REQUIÃO

S
F

/
1

7
9

1
6

.
0

3
7

8
1

-
4

4

01003/2017
RQS

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 18 - CEP 70165-900- Brasília DF

 SENADOR ASSINATURA

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

S
F

/
1

7
9

1
6

.
0

3
7

8
1

-
4

4

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 18 - CEP 70165-900- Brasília DF

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

S
F

/
1

7
9

1
6

.
0

3
7

8
1

-
4

4